
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2022-08-20 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2010, Nr. 149-7654, i. k. 110301MISAK0D1-1004 

 

Nauja redakcija nuo 2022-08-20: 

Nr. D1-274, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-19, i. k. 2022-17365 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL REGIONINIŲ IR SAVIVALDYBIŲ ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO 

PLANŲ SUDĖTIES IR TURINIO, RENGIMO IR SKELBIMO REIKALAVIMŲ 

PATVIRTINIMO 

 

2010 m. gruodžio 16 d. Nr. D1-1004 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 27 straipsnio 6 dalimi ir 28 

straipsnio 5 dalimi, 

t v i r t i n u  Regioninių ir savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų sudėties ir 

turinio, rengimo ir skelbimo reikalavimus (pridedama).  

 

 

 

Aplinkos ministras Gediminas Kazlauskas  

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.82BF4FAC32FF
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=638442e01fb411edb4cae1b158f98ea5


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2010 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. D1-1004 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2022 m. rugpjūčio 19 d. įsakymo Nr. D1-274 

redakcija) 

 

REGIONINIŲ IR SAVIVALDYBIŲ ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO 

PLANŲ SUDĖTIES IR TURINIO, RENGIMO IR SKELBIMO REIKALAVIMAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Regioninių ir savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų sudėties ir turinio, 

rengimo ir skelbimo reikalavimai (toliau – Reikalavimai) nustato regioninio ar savivaldybės 

atliekų prevencijos ir tvarkymo plano (toliau – planas) sudėties, rengimo ir skelbimo tvarką. 

2. Regiono planas turi būti rengiamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos atliekų 

tvarkymo įstatymo 27 straipsnio reikalavimais. Savivaldybės planas – vadovaujantis Atliekų 

tvarkymo įstatymo 28 straipsnio reikalavimais. 

3. Reikalavimuose vartojamos sąvokos atitinka Atliekų tvarkymo įstatyme, kituose 

atliekų tvarkymą reglamentuojančiuose teisės aktuose ir Lietuvos Respublikos strateginio 

valdymo įstatyme vartojamas sąvokas.  

 

II SKYRIUS 

PLANO SUDĖTIES IR TURINIO REIKALAVIMAI 

 

4. Pagrindinės plano dalys:  

4.1. įvadas; 

4.2. atliekų prevencijos ir tvarkymo būklės analizė; 

4.3. atliekų prevencijos ir tvarkymo strategija; 

4.4. atliekų prevencijos ir tvarkymo priemonių planas. 

5. Įvade turi būti nurodyta: 

5.1. plano parengimo tikslas, laikotarpis; 

5.2. plano rengėjas, plano rengime dalyvavusios institucijos ir asmenys; 

5.3. plano rengimą reglamentuojantys teisės aktai ar kiti planavimo dokumentai, kita 

svarbi informacija. 

6. Atliekų prevencijos ir tvarkymo būklės analizės dalyje turi būti: 

6.1. komunalinių atliekų tvarkymo regiono (toliau – regionas) ir (ar) savivaldybės 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimo aprašymas – nurodytos regioniniam 

atliekų tvarkymo centrui ir (ar) kitam komunalinių atliekų sistemos administratoriui pavestos 

savivaldybės ar kelių savivaldybių funkcijos, apimančios komunalinių ir kitų atliekų 

tvarkymo paslaugos teikimą ar organizavimą, savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklių ir (ar) 

kitų teisės aktų, reglamentuojančių komunalinių atliekų tvarkymą, patvirtinimo planai, 

komunalinių atliekų tvarkymo paslaugas teikiantys atliekų tvarkytojai, komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemą papildančios surinkimo sistemos; 

6.2. nurodyti bent trijų paskutinių kalendorinių metų regiono ir (ar) savivaldybės 

teritorijoje susidariusių komunalinių ir kitų atliekų, kurios, vadovaujantis Atliekų tvarkymo 



2 

 

 

įstatymu, turi būti tvarkomos savivaldybių organizuojamose komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemose (toliau – komunalinės ir kitos atliekos), kiekiai pagal susidarymo šaltinius (buityje 

ir  kitos atliekos), rūšis, pobūdį ir komunalinių atliekų sudėties tyrimų rezultatus; 

6.3. nurodyti duomenys apie regiono ir (ar) savivaldybės teritorijoje surinktų 

komunalinių ir kitų atliekų tvarkymą pagal atliekų tvarkymo būdus (atliekų paruošimą 

pakartotinai naudoti, apdorojimą, įskaitant antrinį rūšiavimą, perdirbimą, įskaitant 

kompostavimą, naudojimą energijai gauti, kitokį naudojimą, šalinimą); 

6.4. informacija apie komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos prieinamumą 

registruotiems komunalinių atliekų turėtojams pagal:  

6.4.1. aprūpinimą mišrių komunalinių atliekų surinkimo priemonėmis; 

6.4.2. aprūpinimą biologinių atliekų surinkimo ir sutvarkymo vietoje priemonėmis 

(įskaitant komunalinių atliekų turėtojus, kurie kompostuoja biologines atliekas nuosavomis 

kompostavimo priemonėmis); 

6.4.3. aprūpinimą popieriaus ir kartono, stiklo, plastiko, metalo, įskaitant pakuočių 

atliekas, tekstilės atliekų rūšiavimo jų susidarymo vietose priemonėmis; 

6.4.4. galimybes atiduoti buityje susidarančias statybines atliekas ir naudotų padangų 

atliekas; 

6.4.5. galimybes atiduoti baldų, elektros, elektroninės įrangos, baterijų, akumuliatorių ir 

kitas komunalines atliekas; 

6.4.6. galimybes atiduoti buityje susidarančias pavojingąsias atliekas; 

6.5. informacija apie: 

6.5.1. esamus ir statomus savivaldybės ir regioninius komunalinių atliekų tvarkymo 

įrenginius; 

6.5.2. regiono ir (ar) savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos finansavimą;  

6.5.3. šiukšlių ir atliekų, kurių turėtojo nustatyti neįmanoma arba kuris neegzistuoja, 

sutvarkymo organizavimą ir finansavimą; 

6.5.4. ankstesnio planavimo laikotarpio plane nustatytų užduočių įgyvendinimą, 

įgyvendintas priemones (jeigu priemonės neįgyvendintos, nurodyti priežastis); 

6.6. pateikta SSGG (stiprybės, silpnybės, galimybės ir grėsmės) metodu apibendrinta 

atliekų prevencijos ir tvarkymo būklės analizė. 

7. Atliekų prevencijos ir tvarkymo strategijos dalyje turi būti nurodyta: 

7.1. atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslai ir uždaviniai, susiję su Nacionaliniame 

pažangos plane nurodytais strateginiais atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslais, pažangos 

uždaviniais, Valstybiniame ir (ar) regioniniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane 

nustatytos užduotys plano vykdymo laikotarpiu; 

7.2. planuojamų įgyvendinti organizacinių ir kitų (teisinių, investicinių, informavimo, 

analitinių) priemonių, užtikrinančių atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslų, uždavinių ir 

užduočių įvykdymą (toliau – atliekų prevencijos ir tvarkymo priemonės), aprašymas ir 

pasirinkimo pagrindimas, įskaitant šias priemones: 

7.2.1. į sąvartynus vežamų biologiškai skaidžių atliekų kiekiui mažinti; 

7.2.2. užtikrinančias, kad sąvartynuose nebūtų šalinamos perdirbti ar kitaip panaudoti 

tinkamos atliekos; 

7.2.3. kovos su šiukšlinimu, įskaitant jo prevencijos ir visų rūšių šiukšlių valymo 

priemones; 

7.2.4. skirtas kovoti su maisto švaistymu, skatinančias maisto, tekstilės ir kitų buityje 



3 

 

 

susidarančių atliekų prevenciją; 

7.2.5. skatinančias kompostuoti biologines atliekas jų susidarymo vietoje; 

7.2.6. skirtas atliekų rūšiuojamojo surinkimo plėtrai; 

7.2.7. skirtas atliekų paruošimo pakartotinai naudoti, naudojimo ir šalinimo 

infrastruktūros plėtrai; 

7.3. komunalinių ir kitų atliekų susidarymo kiekio plano įgyvendinimo laikotarpiu 

vertinimas ir infrastruktūros, įskaitant veikiančių atliekų šalinimo ir naudojimo įrenginių 

uždarymo ir (ar) naujų poreikio vertinimas siekiant atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslų, 

įgyvendinant uždavinius, užduotis,  atliekų prevencijos ir tvarkymo priemones;  

7.4. plano įgyvendinimo poveikio vietinės rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių 

atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžiui  įvertinti; 

7.5. plano įgyvendinimo ir stebėsenos nuostatos, tikslų, uždavinių ir užduočių 

pasiekimo, atliekų prevencijos ir tvarkymo priemonių įgyvendinimo vertinimo kriterijus, 

nurodant lentelėje kas pusmetį visam plano įgyvendinimo laikotarpiui.  

8. Atliekų prevencijos ir tvarkymo priemonių planas pateikiamas lentelėje – pagal Plano 

tikslus ir uždavinius surašomos atliekų prevencijos ir tvarkymo priemonės, už jų 

įgyvendinimą atsakingi vykdytojai, įgyvendinimo terminai, preliminarus lėšų poreikis, galimi 

finansavimo šaltiniai.  

9. Plane gali būti nurodyta ir kita, plano rengėjų nuomone, svarbi informacija.  

 

III SKYRIUS 

PLANŲ RENGIMAS IR SKELBIMAS 

 

10. Plano projektą pagal kompetenciją rengia regiono plėtros taryba ir (ar) savivaldybė, 

ir (ar) savivaldybės tarybos pavedimu komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

administratorius vadovaudamiesi Atliekų tvarkymo įstatymo 30 straipsnio 3 dalies 6, 7 ir 9 

punktais. Savivaldybės dalyvauja rengiant regioninius atliekų prevencijos ir tvarkymo planus. 

11. Planas rengiamas Valstybinio atliekų prevencijos ir tvarkymo plano įgyvendinimo 

laikotarpiui atsižvelgiant į Nacionaliniame pažangos plane nurodytus strateginius atliekų 

prevencijos ir tvarkymo tikslus ir pažangos uždavinius, Valstybiniame atliekų prevencijos ir 

tvarkymo plane ir (ar) regioniniame atliekų prevencijos ir tvarkymo plane nustatytas užduotis,  

turi atitikti regionų plėtros planuose numatytas pažangos priemones, susijusias su atliekų 

prevencija ir tvarkymu.  

12. Pagrindiniai duomenų šaltiniai  planui parengti: 

12.1. oficialūs duomenys, kuriais disponuoja Aplinkos apsaugos agentūra; 

12.2. komunalinių atliekų turėtojų duomenys, kurie registruojami pagal Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2012 m. lapkričio 20 d. įsakymą Nr. D1-950 „Dėl 

Komunalinių atliekų turėtojų registravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

12.3. atliekų tvarkytojų teikiami duomenys ir komunalinių atliekų sudėties tyrimai; 

12.4. moksliniai tyrimai, namų ūkių ir kitų komunalinių atliekų turėtojų apklausų 

duomenys; 

12.5. įgyvendinti ir (ar) įgyvendinami planai; 

12.6. teisės aktai, nacionaliniai ir ES strateginiai dokumentai. 

13. Plano projektas derinamas su suinteresuotomis institucijomis ir visuomene Planų ir 

programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos 



4 

 

 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimu Nr. 967  „Dėl Planų ir programų 

strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, i Visuomenės 

informavimo ir dalyvavimo rengiant planus ir programas, skirtas aplinkos oro ir vandens 

apsaugai bei atliekų tvarkymui, tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2005 m. liepos 26 d. įsakymu Nr. D1-381 „Dėl Visuomenės informavimo ir 

dalyvavimo rengiant planus ir programas, skirtas aplinkos oro ir vandens apsaugai bei atliekų 

tvarkymui, tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

14. Kai planas ar jo dalis yra aukštesnio lygmens plano dalis,  vengiant pakartotinio  

vertinimo, informacija, surinkta atliekant aukštesnio lygmens plano strateginį pasekmių 

aplinkai vertinimą, gali būti naudojama rengiant žemesnio lygmens plano ar jo dalies 

strateginį pasekmių aplinkai vertinimą. 

15. Patvirtinti planai viešinami ir skelbiami Teisės aktų registre, regiono plėtros tarybų 

ir savivaldybių interneto  svetainėse.  

 

_________________ 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-464, 2014-05-26, paskelbta TAR 2014-05-27, i. k. 2014-05725 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. gruodžio 16 d. įsakymo Nr. D1-1004 „Dėl Reikalavimų 
regioniniams ir savivaldybių atliekų tvarkymo planams patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-945, 2014-11-25, paskelbta TAR 2014-11-26, i. k. 2014-17993 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. gruodžio 16 d. įsakymo Nr. D1-1004 „Dėl reikalavimų 

regioniniams ir savivaldybių atliekų tvarkymo planams patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-274, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-19, i. k. 2022-17365 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. gruodžio 16 d. įsakymo Nr. D1-1004 „Dėl Reikalavimų 

regioniniams ir savivaldybių atliekų tvarkymo planams patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=c26143b0e57711e39ea8c7e1dfdc4b5c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=cac86610757211e4805fa6cb12e2ef99
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=638442e01fb411edb4cae1b158f98ea5

